PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 02/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
PREV-XANGRI-LÁ

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, em
atendimento  à  Portaria  14/2022  do  Prev-Xangri-Lá,  os  membros  Filipe  Bakkar  Reckers,
presidente  substituto  do  Prev-Xangri-Lá,  Bruno  Oliveira  Fraga,  gestor  de  recursos,  Bruno
Alberton Machado, representante do poder executivo, Franciele Aguirres Pereira, representante
do Conselho de Administração e Hélio Bogado Neto, representante do poder legislativo.

Os  relatórios  de  janeiro  de  2024  foram explanados,  referente  às  rentabilidades  dos
fundos  de  Investimento,  meta  atuarial,  composição  e  enquadramento  da  carteira  de
investimentos do Prev-Xangri-Lá. Conforme demonstrado nos relatórios, os fundos apresentaram
rentabilidade mensal de 0,82%, atingindo 83,31% da meta mensal. Analisando as rentabilidades
dos fundos, constatou-se que a maioria dos indicadores, como os IMAs, os IRF-Ms e o ibovespa,
tiveram rentabilidade abaixo da meta, enquanto que a maioria dos fundos DI e os títulos públicos
e privados, rentabilidade acima da meta.

Em razão da busca do comitê por um fundo multimercado para compor a carteira do
Prev-Xangri-lá - buscando maior diversificação, segurança e rentabilidade – conseguiu-se que o
Sr. Leandro Strasser da corretora R3 Educação apresentasse uma opção de ativo. Apresentou-
se então o fundo Icatu Vanguarda Igaraté Multimercado. Solicitarão o parecer da consultoria de
investimentos sobre o fundo.

Quanto às aplicações dos 3  aportes em atraso,  em torno de R$3.500.000,00,  foram
realizadas da seguinte maneira: R$1.000.000,00 em IMA-G e IMA-B 5, e o restante do valor,
R$2.500.000,00,  em fundos CDI,  visto  que a consultoria  Referência emitiu  o  parecer  nesse
sentido.  Também  foi  solicitada  à  consultoria  uma  sugestão  de  distribuição  de  recurso  por
benchmarks, entretanto, até a data de hoje, ainda não foi recebido.

Cogitou-se a possibilidade de aumentar a exposição no benchmark BDRX, índice de
fundos  compostos  por  ações  de  empresas  estrangeiras,  visto  que,  só  no  ano  de  2023,  o
indicador teve alta de 26,36%, e sabe-se que a volatilidade das ações estrangeiras tende a ser
menor do que a das nacionais. Atualmente a carteira do Prev-Xangri-Lá conta com 0,7% do seu
PL nesse ativo, através do fundo CAIXA BDR nível  I.  Verificarão com a consultoria sobre o
aumento de exposição nesse benchmark.

Os membros manifestaram interesse em aumentar o percentual em compra direta de
títulos públicos,  visto  que quando foram feitas as aquisições,  compunham aproximadamente
80% do PL, enquanto que hoje está em torno de 50%, devido ao pagamento de cupons e aos
repasses do município. Além disso, as rentabilidades dos títulos têm se mostrado novamente
atrativas,  atingindo  a  meta  anual.  Os  membros  concordaram  em  seguir  a  orientação  da
consultoria quanto aos valores de compra por data de vencimento, bem como os fundos de
origem dos recursos, visto que o estudo ALM do Prev-Xangri-Lá foi de sua autoria.

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes, conforme
as assinaturas digitais.